características a privacidade do indivíduo no lar, com condições
dignas de vida e o higienismo. Ele concebeu “ilhas-tipo” e, a partir do
reconhecimento da quadrícula como o traçado que reúne tanto
vantagens de ordem circulatória, topológica, construtiva, jurídica

como urbanística, chegou ao módulo quadrado de 113 (cento e
treze) metros de lado com um chanfro de 20 (vinte) metros como o
mais adequado.

Após mais de um século, o Concurso “Bairro Novo”, promovido pelo
Instituto dos Arquitetos do Brasil e pela Prefeitura de São Paulo em
2004, teve como uma de suas diretrizes a construção de um bairro